8. Quiero, pues, que los hombres oren en todo lugar *levantando al cielo las manos puras con un espíritu libre de ira y de disension*.

9. Que las mugeres tambien oren

1. *Obsecro igitur primùm omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus:*

2. *Pro régibus, et omnibus, qui in sublimitate sunt, ut quietam, et tranquillam vitam agamus in omni pietate, et castitate.*

3. *Hoc enim bonum est, et acceptum coram Salvatore nostro Deo,*

4. *Qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire.*

5. *Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Iesus:*

6. *Qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus, testimonium temporibus suis:*

7. *In quo positus sum ego draedicator, et Apóstolus (veritatem dico, non mentior) doctor Gentium in fide, et veritate.*

8. *Volo ergo viros orare in omni loco, levantes puras manus sine ira, et disceptatione.*

9. *Similiter et mulieres in*

¶ 2. Tal es el sentido del griego.

¶ 7. El sentido del griego es este: *Jesu-Cristo me es testigo de que digo la verdad.*

hábitu ornato, cum verecundia, et sobrietate ornantes se, et non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel veste pretiosa:

10. *Sed quod decet mulieres, promittentes pietatem per opera bona.*

11. *Mulier in siléntio discat cum omni subiectione.*

12. *Docere autem mulieri non permitto, neque dominari in virum: sed esse in siléntio.*

13. *Adam enim primus formatus est: deinde Heva.*

14. *Et Adam non est seductus: mulier autem seducta in praevaricatione fuit.*

15. *Salvabitur autem per fidiorum generationem, si permanserit in fide, et dilectione, et sanctificatione cum sobrietate.*

vestidas como requiere la honestidad; que se adornen de modestia y de castidad y no con los cabellos rizados, ni con alhajas de oro, ni perlas, ni vestidos suntuosos;

10. *Sino con buenas obras, como deben hacerlo las mugeres que profesan piedad.*"

11. *Quiero tambien que las mugeres observen silencio y sumision, cuando se las instruye.*

12. *Pues no permito á las mugeres que enseñen públicamente en la Iglesia ni que tomen autoridad sobre sus maridos, sino que les mando permanecer en silencio, en la sumision y dependencia que ellas les deben, como se ve aun por el orden de la creacion,*

13. *Porque Adan ha sido formado primero y despues Eva.*

14. *Y ademas, Adan no fué seducido por la serpiente; sino que habiéndolo sido la muger, cayó en la desobediencia y rebelion contra Dios, e indujo á su marido á los mismos pecados. Lo cual debe ser para las mugeres el fundamento de una profunda humildad; mas no deben perder la confianza en la misericordia de Dios, ni la esperanza de salvacion;*